
「令和６年能登半島地震」被災学生支援への寄付ご協力について 

 

学生支援部   

大学支援部   

 

今回の「令和６年能登半島地震」で被害を受けた本学学生及びその御父母に

対して「明治大学災害時特別給費奨学金（給付型）」により経済的支援を行い

ます。この奨学金は「明治大学災害・家計急変奨学資金」（旧称：経済支援奨

学資金）を原資としており、その目的は特定の災害被害学生に限定したもので

はありません。近年多発している自然災害や家計急変等により、学業に支障を

きたす多くの学生に対して、この資金を活用して経済的支援を提供してまいり

ました。 

今回の地震で被害を受けた学生への支援をさらに充実させるために、皆様か

らの寄付によるご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 募金名称 

明治大学災害・家計急変奨学資金 

２ 募集期間 

２０２４年３月３１日まで 

※次年度も継続予定 

３ 申込及び払込方法 

いずれかの方法をご利用ください。 

（１）金融機関からの払込取扱票による振込 

払込取扱票（寄付金申込書・振込用紙）を大学支援部大学支援事務室

へご請求ください。電話・ＦＡＸの他、本学募金サイトの資料請求フォ

ームからもご請求可能です。資料請求フォームでの「対象の募金制度」

は「各種寄付金」をご選択ください。 

払込取扱票ご記入の際、「寄付する対象」は「各種寄付金」を〇で囲

み、略称欄に「災害」とお書きください。 

（２）クレジットカード、インターネットバンキング、コンビニエンススト

ア決済 

本学募金サイトのインターネットからの寄付のご案内からお手続きく

ださい。 

（３）金融機関からの口座振替 

金融機関の口座からの自動引き落としによる継続的ご寄付も可能で

https://reg34.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ndsb-laogsb-5c1920785e2affc2ad061d269fa44d1e
https://reg34.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ndsb-laogsb-5c1920785e2affc2ad061d269fa44d1e
https://fundexapp.jp/meiji/entry.php?pageType=3&purposeCode=701801


す。詳細は、本学募金サイトの口座振替のご案内をご参照ください。 

口座振替による寄付申込書ご記入の際、「募金種別」は「各種寄付

金」の□に✔を入れ、略称欄に「災害」とお書きください。 

４ 寄付者顕彰 

ご寄付を頂戴しました方々への感謝の気持ちを用意しております。 

（１）芳名の「明治大学広報」への掲載 

① 芳名の掲載は、４～９月のご寄付は１月の「新春増刊号」へ、１０月

～３月のご寄付は９月の「秋増刊号」への掲載となります。 

② 掲載対象期間のご寄付を本学の各基金・資金別に集計し、１万円以上

となる方の芳名を掲載します。（匿名希望とされたご寄付は集計せずに

掲載となります） 

③ 団体としてのご寄付は、「団体名」のみを寄付者芳名として掲載しま

す。団体の寄付に参加された各個人の芳名は、掲載対象外となります。 

（２）名誉称号の贈呈 

本学への寄付金累計額が１００万円に達した場合、名誉称号を贈呈し

各種礼遇を行います。 

５ 税制上の優遇措置 

本学への寄付金は、寄付金控除の対象となります。本学から領収書と必要

書類をお送りしますので、大切に保管願います。 

６ 個人情報保護 

ご寄付いただいた方の氏名・住所等の個人情報は、「個人情報の保護に関

する規程」に基づいて厳重に管理します。 

７ 寄付に関する問い合わせ先 

大学支援部大学支援事務室 

電話：０３－３２９６－４０５７・４０５９ 

ＦＡＸ０３－３２９６－４３６６ 

以 上 

 

【２０２４年１月掲出】 

 

https://www.meiji.ac.jp/bokin/kouzafurikae.html

